sessione, idem Concilium lss. 13. cap. 6. in hac

sessione, idem Concilium lss. 13. cap. 6. in hac

sessione, idem Concilium lss. 13. cap. 6. in hac

sessione, idem Concilium lss. 13. cap. 6. in hac

sessione, idem Concilium lss. 13. cap. 6. in hac

sessione, idem Concilium lss. 13. cap. 6. in hac

sessione, idem Concilium lss. 13. cap. 6. in hac

sessione, idem Concilium lss. 13. cap. 6. in hac

sessione, idem Concilium lss. 13. cap. 6. in hac

sessione, idem Concilium lss. 13. cap. 6

Resistet duci  
ipso mortis  
die, immo  
minus  
pium est  
negare;

tem esse sumpta Eucharistia à damnato, si tamen devotionis causā ipso die mortis vellit iterum communicare, minus pius est Communione impedire; immo pii Judices ad su- scipiendum debent hortari, ut puntendi tolerabilium mortem patientur, & dæmonis tentationes illa horâ maximè turbantes, facilis superent: nec ex hoc reverentia Sacramenti minuitur; cum Christus illud instituerit ad nostram utilitatem, & non coherent irreverenter suscipi, & ob nostram utilitatem sumi, si alias communicans debitam dispositionem habeat: unde vellem hæc à Principibus & Ju- dicibus prenotari. Ita Sancius.

Saltem dan-  
dom tem-  
pus paxpa-  
rationis ad  
digne semel  
communi-  
candum.

Saltem obligantur reo concedere tempus sufficiens, ut possit se preparare ad semel dignè communicandum, et si etiam timerent justè interea liberandum à supplicio. Immotenerentur differre supplicium ad aliquot dies, si sparent communicatum intra illud tempus, & nullum aliud inconveniens timerent, cum Eucharistia pro illo agone sit necessaria, saltem ex præcepto Ecclesiastico, cuius adimplitionem debent curare, quantum commodè fieri potest.

Non potest  
affignari  
certus ter-  
minus ob-  
ligacionis  
divina præ-  
cisè per ra-  
tionem.

Ex dictis patet, per rationem præcisè non posse assignari certum terminum obligationis divinæ communicandi. Unde nec Adversarii assignant, led innixi variis & incertis conjecturis, unus afferit præceptum divinum per se obligare ne ultra duos annos differatur Communionis, alius ne ultra tres annos &c, quod frivolum est, & conscientias hominum reddit incertas. Accedit quod nec alia præcepta affirmativa divina de se obligent ad certum tempus, nisi ex speciali natura alicujus præcepti aliud conset.

Responde-  
tor ad ex-  
empla con-  
tra Conclu-  
sionem al-  
lata:

Ut igitur respondeamus ad exempla superius objecta: estō teneantur Sacerdotes ad celebrandum aliquoties in vita, de quo infra proprio loco, hoc non sit præcisè ex eo, quod teneantur præcepto divino affirmativo; sed quia in tali materia: sunt quippe instituti ministri illius Sa- bathi, quod juge ac frequenter in Ecclesia sua esse voluit Deus in propitiationem pro peccatis totius mundi, qui tories in se Dei iam pro- vocat.

Exod. 20.  
Cap. 62. &  
64. de Con-  
fite. diff. 1.

Exterum ad actum Charitatis, Pénitentiae, Religiosis multis placet, & verosimile est, neminem sibi obligari in vita, præcisè quanti- tum est ex vi juris divini naturalis: quamquam iure divino positivo, Religionis exercitium olim est determinatum ad diem Sabbathi, Exodi 20. v. 8. Memento ut diem Sabbathi sanctifices. Et iure positivo Ecclesiastico nunc sit determi- natum ad diem Dominicum cap. 62. & 64. de Confite. diff. 1. de quo præcepto inferius, ubi de auditio Missæ. Constat etiam ex cap. 12. de Peccat. & remiss. Ecclesiam præcepisse omni- bus fidelibus utriusque sexū, postquam ad annos discretionis pervenerint, annuam pec-

catorum Confessionem, de qua in materia de Pénitentia.

Quid ergo ad Scotum? Patet ex textu. Hæc sunt ejus verba 4. dist. 27. q. unicà n. 18. Quan- & exp. 83. tū ad secundum articulum dico quod illud præceptum affirmativum Deut. 6. & Matth. 22. Diliges Domum tuum &c, non tantum obligat semper ad oppositum fugiendum, ne scilicet infi actu edat, sed obligat pro aliquando ad actum elictum &c. Quando autem sit hoc, forte determinavit hoc illud præceptum divinum: Sanctifica Sabbathum, Et, Maneat unusquisque apud se, deft, recolligendo se, & ascendendo ad Deum suum. Et Ecclesia specificavit quantum ad Missam audiendam in die Dominica de Consecratione dis. 1. cap. Missas.

Similiter loquitur de præcepto adoracionis loco sopra allegato: Hoc, inquit, præceptum affirmativum non potest perpetuo impediri ab executione actus, quas nunquam occurrat opportunitas exequendi actum huius præcepti &c. Et ideo similiiter ad actum huius præcepti affirmativi aliquando elicendum, tenetur quilibet adulstus. Et pro tempore legis Moysæ videtur determinatio suffice facta ad actum huius præcepti per illud tertium præceptum: Sabbathum sanctifica &c. Pro tempore vero legis Evangelica cultus ille exhibendus Deo in sanctificatione Sabbathi, determinatur (utique ab Ecclesia) exhibendus die Dominico.

Nota ly Forte, & ly Videtur: ergo non loquitur Scotus assertive, sed dubitative, & magis significat congruitatem, quam necessitatem. Et dato quod afferat necessitatem; equidem non juris naturalis præcisè secundum se, sed juris positivi divini, vel Ecclesiastici; quale jus Ecclesiasticum nos etiam agnoscimus circa sumptionem Eucharistie, ut exinfra dicendis patet.

Porrò quod aliqui dicunt, ideo per se loquendo plures in vita obligare præceptum charitatis divinae; quia nimia dilatio amoris est contemptus divinae bonitatis super omnia amabilis, si id afferere est probare, negare est refutare. An aliquis eorum audieret determinare dilationem, que præcisè est contemptus?

Si dixeris: dilatio ad unum annum; quarto, cur non eriam dilatio ad medium annum? Cur non dilatio ad unum mensem? Cur non ad duos annos, tres annos &c. Ecce quomodo omnia incerta, ut non sit verisimile Deum voluisse conscientias hominum hujusmodi in certis obligationibus irretire.

Atque verum est, quod hi Autores docent, jam illa obligatio plures elicendi actum dilectionis, non oritur præcisè ex iure naturali affirmativo diligendi super omnia. Deum; sed ex præcepto negativo Deum sive bonitatem Dei non contemnendi, quod constat semper & pro semper obligare.

Nec dubito quin ex eodem præcepto Eucha- ristia se pius obliget in vita; si nimia ejus dilatio centeri debet contemptus divini amoris, quem

quem specialiter Salvator noster in hoc Sacra-  
mento efficit, memoriam faciens mirabilium  
suorum. Sed haec obligatio est per accidens, de-  
qua hic non agimus; prout etiam illa, qua ori-  
tur ex aliis praceptis, tam naturalibus, quam  
positivis; quando frequentior sumptio Eucha-  
ristie est necessaria ad vincendam tentatio-  
nem.

Iterum ergo dico: Præceptum divinum  
Communionis videtur per se, & ratione sui,  
tantum semel in vita obligare. Sed numquid  
ad sumptionem utriusque speciei? Hac est ve-  
ritas Catholica:

### CONCLUSIO VIII.

Divinum præceptum Commu-  
nionis non obligat laicos, &  
Clericos extra Sacrificium ad  
sumptionem utriusque speciei.

85. Contrarium errorem docuit Praga in Bo-  
hemia quidam Petrus Dresdenis circa an-  
num 1412, ut refert Aeneas Sylvius in Histor.  
Bohemorum cap. 35. quem, studio opponendi  
se Ecclesia Romana, secutus est Calvinus,  
aliquae Hæretici nostri temporis, caulfantes Ec-  
clesiam iustè prohibere laicos usum calicis.  
Sed quād justa sit hec prohibitiō, plusquam  
meridianum est his, qui viam Dei in veritate  
doceant, & non moluntur latendi locum in  
Scripturarum obscuritate garriendo. Profectò  
injulta esse non potest, si usus calicis non est  
necessarius.

84. Itaq. sancta Synodus Tridentina à Spiritu San-  
cto, qui spiritus est sapientia & intellectus, spiritus  
confitit & pietatis, edicta, atque ipsius Ecclesie iu-  
dicium & consuetudinem fecuta, declarat ac docet  
nullo divino præcepto Laicos, & Clericos non confi-  
cientes, obligari ad Eucharistie Sacramentum sub  
utraque specie sumendum; neque illo modo, salvā  
fide, dubitari posse quin illis alterius speciei Commu-  
nione ad salutem sufficiat. Hactenus Concilium Tri-  
dentinum less. 13. cap. 1.

86. Queris autem, quod sit illud judicium Ec-  
clesie, & quæ illa consuetudo, quam hic se-  
quitur sancti Synodus Tridentina? Respon-  
deo, esse judicium Concilii Constantiensis, &  
consuetudinem illius temporis. Exscribo verba  
Concilii ad longum, ad majorem rei dilucida-  
tionem.

Cum in nonnullis mundi partibus quidam tem-  
erari assertere presumant, populum Christianum debere  
Sacramentum Eucharistie sub utraque panis & vini  
specie suscipere, & non solum sub specie pani, sed  
etiam sub specie vini populum laicum pasim com-  
municent, etiam post canam, vel al. non ieiuni,  
& communicandum esse pertinaciter assertant, con-  
tra laudabilem Ecclesie consuetudinem rationabiliter

approbatam, quam tamquam sacrilegiam damnabi-  
liter reprobare conantur: hinc est quod hoc præsens  
Concilium sacrum generale Constantiense in Spiritu  
Sancto legitime congregatum adversus hanc errorem  
saluti Fidelium provideri satagens, maturè plurimum  
Doctrorum tam divini, quam humani iuriis delibera-  
tione probabilitate declarat, decernit, & diffinit, quod  
lucet Christus post canam instituerit & suis discipulis  
administraverit sub utraque specie panis & vini hoc  
venerabile Sacramentum, tamen hoc non obstante  
sacerorum Canonum auctoritas laudabilis & appro-  
bata consuetudo Ecclesia servavit, & servat, quod  
biusmodi Sacramentum non debet confici post ce-  
nam, neque à fideibus recipi non ieiuni, nisi in casu  
infirmitatis, aut alterius necessitatis à iure, vel  
Ecclesia concelebro, vel admisso.

Et similiter quod lucet in primitiva Ecclesia, ha-  
bitusmodi Sacramentum recipetur à fidelibus sub  
utraque specie: tamen hec consuetudo ad evitandam  
aliqua pericula & scandala, est rationabiliter intro-  
ducta, quod à conscientibus sub utraque specie, &  
à Laicis tantummodo sub specie panis suscipiatur,  
cum firmissime credendum sit & nullatenus dubitan-  
dum, integrum Christi Corpus, & Sanguinem tam  
sub specie pani, quam sub specie vini veraciter con-  
tinetur. Unde cum huiusmodi consuetudo ab Ecclesia  
& Sanctis Patribus rationabiliter introducta, &  
diutissime observata sit, habenda est pro lege, quam  
non licet reprobare, aut sine Ecclesia auctoritate pro-  
libito mutare. Quapropter dicere, quod hanc con-  
suetudinem & legem observare sit sacrilegum aut  
illictum, censeri debet erroreum, & pertinaciter  
asserentes oppositum premissorum, tamquam Hæ-  
retici arcendi sunt, & graviter puniendi per Diocesa-  
nos locorum, seu Officiales eorum aut Inquisidores  
hereticorum pravitatis &c. Hactenus Concilium  
Constantiense less. 13.

Consonat Synodus Tridentina supra cap. 2. 87.  
ubi cum declarasset, in Ecclesia perpetuo huius  
potestatem, ut in Sacramentorum administratione,  
salvâ illorum substantiâ, ea statueret vel  
mutaret, que suscipientium utilitati, seu ipso-  
rum Sacramentorum venerationi, pro returno,  
temporum, & locorum varietate magis expe-  
dire judicaret, continuo attexit: Quare agno-  
scens S. Mater Ecclesia hanc suam in administra-  
tione Sacramentorum auctoritatem, litteris ab initio  
Christianæ religionis non infrequens utriusque specie  
usus fuisset, tamen progressu temporis, latissime iam  
mutata illâ consuetudine, gravibus & iustis causis  
adducta, hanc consuetudinem sub altera specie com-  
municandi approbat, & pro lege habendam decre-  
vit: quam reprobare, aut sine ipsis Ecclesia auto-  
ritate pro libito mutare non licet.

Atque ut omnia suis numeris essent comple-  
tissima, hunc secundum statuit Canonem: Si  
quis dixerit sanctam Ecclesiam Catholicam non iustis  
causis & rationabilibus adductam fuisse, ut Laicos, atq.  
etiam Clericos non conscientes sub panis tantummodo  
specie communicaret; aut in eo errasse, anathema sit.  
Quid amplius debuit facere, & non fecit?